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Úvod

Novodobé procesy společenských změn v jednotlivých světových zemích, včetně naší

republiky, probíhaly vždy s některými negativními doprovodnými jevy. Já sama bych

v souvislosti s těmito změnami chtěla poukázat na jeden z těchto negativních

doprovodných jevů, který je v současné době nejen naším, ale můžeme říci, že i jedním

z celosvětových problémů, kam bezesporu patří zneužívání drog.

Drogy vstoupily do lidského života lehkým krokem, protože v prvopočátku lidem

pomáhaly a zpříjemňovaly život. Lidem vyhovovali především ty vlastnosti drogy, jichž

bylo možno využít v lékařství. Slovo droga pochází z arabského slova „durana“

s původním významem léčivo. Jednalo o sušený rostlinný či živočišný materiál, určený

k lékařským účelům. K čemu lidé drogy nejprve používali? Při některých úrazech a

chorobách, poraněních v boji nebo při tvrdé práci, kdy to byly obklady, které přinášely

nemocnému úlevu. Také po samotném požití drogy se nemocnému ulevilo a bolest již

byla snesitelnější. Důležitou roli v rozvoji užívání drog sehráli i bylinkáři, lidoví felčaři

a čarodějové, kteří se předháněli v přípravě různých rostlin, používaných v jejich

léčebné praxi. (1)

Na druhé straně drogy dokázaly svádět člověka ze správné cesty. Lidé zjistili, že pod

jejich vlivem se mění jejich psychické vlastnosti. Po požití drog vyvolávaly jejich

účinné složky celou řadu různých pocitů a prožitků. Lidé měli lepší náladu, byli

veselejší, snadněji se sbližovali, jejich osobní problémy a útrapy se již nejevily tak

nesnesitelné a nepřekonatelné. Svými účinky usnadňovaly drogy lidem život a činily jej

příjemnějším, kdy si představme dobrodiní drog zejména v situacích, kdy člověk ještě

neměl dost jiných prostředků na to, aby mu bylo vždy teplo, měl dostatek jídla, uměl

zmírnit bolest a podobně.

Stejně tak jako se v celém svém kontextu rozvíjela lidská společnost, rozvíjela se

spolu s ní rovněž i problematika okruhu, týkající se zneužívání drog. A o tom, že se

tento negativní jev ve společnosti neustále rozšiřuje, nelze pochybovat. Nemalý podíl

na tom má i skutečnost, že jen málo lidí je pravdivě informováno o účincích drog a o

tom, co mohou s člověkem udělat. Bohužel, ve většině případů to také udělají. (2)
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 Drogy, zatracované nebo oslavované. Rozdíl je v tom, kdo o drogách mluví, jak je

chápe, co o nich ví, jaké s nimi má zkušenosti, zda je sám zneužívá, obchoduje s nimi a

podobně. Pro správné pochopení tohoto problému si musíme zodpovědět několik

otázek:

• Je uživatel drog pouhou „obětí“ nebo také podílníkem zneužívání drog ?

• Chceme, aby lidé drogy nebrali, nebo jim chceme pro pohodlnější aplikaci drog

vytvářet podmínky tím, že z nich uděláme oběti ?

• Budeme jim zdarma vyměňovat injekční stříkačky, poskytovat zdravotní

materiál a léčit následky zneužívání drog ?

• Má každý skutečně právo na to, aby se zneužíváním drog sebepoškozoval ?

Pokud ano, může při tom ohrožovat společnost, v níž žije ?

• Jestliže se někdo k zneužívání drog rozhodne sám a dobrovolně, má si také sám

hradit veškeré vynaložené náklady včetně zdravotních následků, nebo je

společnost povinna mu tyto náklady hradit ze společných prostředků ?

• Není skutečnost zneužívání drog zneužíváním celé společnosti ? (3)

Podobných otázek si lze vymyslet celou řadu, jaká je ale správná odpověď ? Na

straně jedné musíme zvážit, že závislost na drogách je v každém případě drahá, na

straně druhé to, že neléčená závislost je ještě dražší. Nechám proto na Vás, aby jste si na

celou věc udělali svůj vlastní názor.

A jaký je postoj společnosti k řešení tohoto problému ? Veřejné mínění jako jedna

z forem společenského vědomí je nezanedbatelným činitelem, ovlivňující sociální

klima, v jehož rámci ke zneužívání drog dochází. To je důvodem, proč je třeba tuto

problematiku sledovat též z hlediska názorů, hodnocení a postojů populace.

Z ekonomického a preventivního hlediska, je ke zneužívání drog možno volit v zásadě

dvojí přístup společnosti. V prvním případě společnost záměrně ovlivňuje možnosti,

které ke zneužívání drog vedou, tzn. že omezuje takové „jednotlivce“, kteří by svým

kladným postojem ke zneužívání drog mohli škodit. Ve druhém případě

zaujímá společnost liberální postoj, tzn. že lidem neklade při zneužívání drog žádná

nebo minimální omezení a ve zdůrazňování jejich osobní svobody, jako by přehlížela

možné sebepoškozování jedince a následně i celé společnosti.
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 Je pochopitelné, že liberální přístup k problematice zneužívání drog znamená, že

mnozí jak ke škodě vlastní, tak ke škodě celé společnosti zneužívají drogy způsobem

zcela nežádoucím. Tato skutečnost ve svém souhrnu představuje velmi závažný

negativní společenský jev. Ovzduší veřejného mínění ve vztahu ke zneužívání drog lze

u nás charakterizovat jako spíše shovívavé a tolerující. Je to zaviněno stále malou

informovaností o důsledcích zneužívání drog a závislosti na nich.

Pro zástupce většiny naší společnosti jsou skutečnosti týkající se zneužívání drog

spíše vyjímečným životním jevem, kdy rovněž tak většina z nich nechce působit

dojmem tzv. moralizátora. Můžeme říci, že je to prostě vůbec nezajímá. Samotným

osobám zneužívajícím drogy, tak ale i jejich protispolečenským výstřelkům potom

nechávají velký prostor. Jedná se o velmi krátkozraký přístup, protože je „možné“, že je

pouze otázkou času ta skutečnost, že se zneužívání drog dotkne byť ne přímo i jeho

osoby.

Jedinec nezačíná užívat drogy s cílem zničit si své zdraví, rozvrátit vztahy se svými

nejbližšími nebo finančně podporovat sítě jejich distributorů. Naopak je začíná brát

z pohnutek, které jsou z jeho pohledu vysoce žádoucí. Řešení potíží za pomoci a

podpory drogy je, ale řešením pouze dočasným, zejména nešťastným. Drogový

problém, s nímž se v posledních letech stále obtížněji potýkáme, k nám nepřišel

z neznáma. Při jeho řešení je důležité, ukázat drogy takové jaké ve skutečnosti jsou a jak

působí na lidský organismus. Každý člověk nese při setkání s drogou určité riziko, kdy

se proto závažnost celého problému dotýká nás všech. Odpovědnost za jeho řešení proto

nesmíme přenášet na následující generace, ale musíme se jej snažit řešit aktivně již nyní.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala s ohledem na skutečnost, že se

s problematikou drog a jejich následků, včetně kriminality mládeže, nepřímo setkávám

na svém pracovišti. Zejména jsem byla několikráte svědkem toho, jako dovede

zneužívání drogy na fyzickou i psychickou stránku člověka působit a co člověk proto,

aby získal drogy dovede udělat. Proto si uvědomuji, že drogy, závislost na nich a

kriminalita mládeže, je v naší republice velmi složitou a komplikovanou záležitostí.
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 Cílem práce je zjistit, jaká je v určeném časovém horizontu tendence vývoje celkové

kriminality spáchané mladistvými pachateli, jakou mírou se na této kriminalitě podílela

kriminalita spáchaná pod vlivem drogy nebo v období abstinence při drogové závislosti

a jakou měla tato kriminalita tendenci. Současně chci poukázat na to, že drogové

závislosti a kriminalita mládeže, jsou celospolečensky závažné problémy, kterým lze

kvalitní rodinnou a školní výchovou, včetně účelného trávení volného času předcházet.

Dále bych chtěla především zdůraznit význam rodiny, jako základního výchovného

činitele a vyzdvihnout neméně důležitou školní výchovu a účelné trávení volného času

dětí a mládeže. Nezbytnou podmínkou úspěšnosti výchovného systému bude jeho

postavení na vzájemné spolupráci rodičů se školními zařízeními a dalšími subjekty

v oblasti prevence drogových závislostí a kriminality.

Problematiku drogových závislostí chci ukázat i z hlediska jejího historického

vývoje až po současný stav, dále uvést nejčastěji zneužívané drogy a jejich účinky,

z tohoto vyplývající drogovou závislost, včetně osobnosti a chování toxikomana.

Dalším okruhům, kterým jsem se věnovala, byly příčiny kriminality mládeže a její


[…]


mládež, narkomanie, prevence, rodina, škola, toxikoman, volný čas.

Annotation

This work focuses on tendencies of criminality commited by juvenile deliquents over

a concrete period of time. It also describes the rate of crime commited by criminals on

drugs or by drug consumers in time of their drug abstinence. This work then points at

the trend of such a type of criminality. It refers to drug addiction and juvenile

criminality as serious social problems whick can be avoided by school and family

education, including spending quality free time.

Key words

Deliquency, drug, drug society, drug addiction, criminality, criminology, youth,

prevention, family, school, drug addect, free time.
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 Příloha č. 1

Objasnění základních pojmů
Abstinenční syndrom - je souhrn příznaků charakteristických pro stav vniklý v důsledku
odnětí, resp. nedostatku drogy, na kterou si již organismus vytvořil závislost.

Abúzus - nadměrné nebo příliš časté užívání drog, nebo také jejich užívání
v nevhodnou dobu / zaměstnání, těhotenství/, jde o stav, který nepříznivě ovlivňuje
schopnost chápat správný stav věcí nebo dospívat ke správným úsudkům.

Dealer - jeden z článků prodejního řetězce s drogami, který řídí a zásobuje drogami
několik distributorů.

Delikvence - jedná se o širší pojem než kriminalita, který v sobě zahrnuje poruchy
v chování mládeže, projevující se především jako narušení sociálních a právních norem,
vedle trestné činnosti zahrnuje i jevy, které jsou nepochybně závadné, ale samy o sobě
nejsou trestné – např. útěky z domova, členství v závadových partách a podobně.

Distributor - nejnižší článek prodejního řetězce s drogami, který je řízen a jsou mu
dodávány drogy k distribuci dealerem.

Dítětem mladším patnácti let - ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil
patnáctý rok svého věku.

Droga - přírodní nebo syntetická látka, která může po vpravení do živého organismu
změnit jeho tělesné nebo duševní funkce, droga má dva základní požadavky a to
ovlivnění prožívání reality a vyvolání závislosti.

Drogová kriminalita - trestná činnost páchaná v přímé souvislosti s nedovolenou
výrobou, držením a šířením omamných a psychotropních látek.

Drogová scéna - souhrnné vyjádření rozsahu a míry závažnosti zneužívání drog v určité

oblasti.

Drogová závislost - je fyzický a psychický stav vyplývající ze vzájemného působení

drogy a živého organismu, charakteristický změnami chování a jinými reakcemi.

Intoxikace - ovlivnění návykovou látkou, jde o přechodný stav, který vede k poruchám

v oblasti vědomí, poznávání, vnímání nebo chování.

Konformita - ztotožňování jednotlivce s normami a hodnotami určité sociální skupiny,

jako předpoklad a nutný aspekt socializace osobnosti.

Kriminalita - souhrn protiprávních jednání popsaných uvedených ve zvláštní části
trestního zákona.
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Kriminalita latentní - kriminalita, jenž nebyla zjištěna orgány činnými v trestním

řízení.

Kriminalita registrovaná - kriminalita registrovaná a vykazovaná ve statistických

údajích.

Kriminologie - věda o kriminalitě ( zločinnosti ), o jejich pachatelích a obětech a o její

kontrole.

Mládež - děti mladší patnácti let a mladiství.

Mladistvým - ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepřekročil

osmnáctý rok svého věku.

Narkoman - osoba závislá na psychotropních látkách obecně tlumivého účinku /

především opiátech /.

Narkomanie - závislost na psychotropních látkách obecně tlumivého účinku /

především opiátech /.

Návyková látka - pojem používaný zejména v souvislosti s trestním řízením, kdy se

návykovou látkou rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky

způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování.

Obviněný - označení osoby v rámci trestního řízení podezřelého ze spáchání trestného

činu, proti němuž bylo zahájeno trestní stíhání.

Obžalovaný - označení osoby v rámci trestního řízení, proti němuž byla státním

zástupcem podána soudu obžaloba.
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Odsouzený - označení osoby v rámci trestního řízení, který byl soudem pravomocně

odsouzen.

Omamné a psychotropní látky - jsou látky, jejichž užíváním vzniká nebezpečí

chronického návyku nebo psychických změn.

Pachatel - označení osoby, která se dopustila trestného činu.

Prekursor - látka, která jako rozhodující a výchozí surovina slouží k výrobě drogy.

Prevence - slovo prevence pochází z latinského slova „praeventus“ – zákrok předem.

Prevence v širším slova smyslu - znamená předcházení nežádoucím jevům a ochraně

před nimi, jedná se o opatření jejichž cílem je zabránit rozvoji negativních jevů ve

společnosti.

Prevence v užším slova smyslu - znamená předcházení konkrétnímu negativnímu jevu

/ alkoholismu, členství v extremistické skupině, drogové závislosti, kriminalitě,

patologickému hráčství /.

Riziková mládež - mládež se zvýšeným rizikem disponovaná k delikventnímu chování.

Spáchaný skutek - pojem totožný se spácháním trestného činu.

Sociální selhání - ve vztahu k dětem a mládeži předčasné ukončení povinného vzdělání,

těhotenství před dosažením hranice dospělosti, sebevražedné jednání, delikventní

chování, vznik závislosti na alkoholu nebo drogách.

Somatotyp - typ tělesné stavby.

Toxikomanie - je stav periodické intoxikace, který je vyvolán opakovaným užíváním

drogy, jde o pojem totožný s drogovou závislostí.

Trestný čin - pro společnost nebezpečný čin, jehož znaky jsou uvedeny v trestním

zákoně.
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 Příloha č. 2
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 Příloha č. 3
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