UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
INSTITUT MEZIOBOROVÝCH STUDIÍ BRNO

Oponentský posudek na bakalářskou práci Dany Alexové "Vliv
narkomanie na zvyšující se podíl kriminality mládeže"

Předložená bakalářská práce se zabývá společensky závažným problémem - vztahem mezi narkomanií a kriminalitou mládeže, což je nejen téma sociální pedagogiky, ale i sociální patologie.

Autorka si velmi dobře vymezila cíl své práce a její úsilí o jeho splnění považuji za úspěšné. Práce je dobře strukturována, autorka čerpala z relevantní odborné literatury a prokázala i schopnost s ní pracovat a z ní čerpat.

Autorka při vypracování své bakalářské práce tvůrčím způsobem aplikovala vše, co se při studiu sociální pedagogiky naučila.

Zdvořile žádám, aby se při obhajobě své práce pokusila formulovat hypotézy, které při vypracování své práce de facto ověřovala, avšak explicitně je ve své práci neformulovala.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A- výborně.

V Brně 14. dubna 2006

Doc. PhDr. František Vízdal, CSc.